
 

COMUNE DI OLZAI 

  

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 23 del 13/12/2023 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 23 DEL 13/12/2023 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, COMMA 
3, LETT. A), D.LGS. N. 267/2000). 

 

L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di Dicembre alle ore 17:32, dietro avviso di convocazione 

contenente anche l’elenco degli affari da trattare notificato ai Consiglieri in carica del Comune, e pubblicato 

all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in 

videoconferenza (pubblica) secondo le modalità indicate dal “Regolamento per lo svolgimento delle sedute 

di Consiglio e Giunta comunale in videoconferenza” approvato con delibera di C.C. n. 7 del 27/04/2022. 

 

Gli Amministratori e il segretario comunale partecipano alla riunione in modalità mista, alcuni in presenza 

in sede altri attraverso collegamenti in remoto, come di seguito specificato e, all’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

AGUS MARIA MADDALENA SI 
COMES EMANUELE -- 
DEIANA MARIELLA SI 
LADU LORENA SI 
MORISANO GIOVANNI MARIA SI 
MORO CIPRIANO SI 
MORO MARCELLO SI 
PIRAS EMANUELA RITA -- 
SIOTTO ELENA SI 
MORISANO GIOVANNI MARIA -- 
SATTA ESTER -- 

 

Presenti n° 7   Assenti n° 4 

Partecipa il Segretario Comunale CORONA CINZIA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  AGUS MARIA MADDALENA, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 23 del 13/12/2023 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30.05.2023 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 30.05.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

Considerato che con i seguenti atti sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione 2023/2025: 

- Deliberazione di Consiglio Comunale nr.13 del 12.07.2023 avente ad oggetto: “Variazione al bilancio 

di previsione finanziario 2023/2025. (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000). Variazione 

n.1/2023”: 

- Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario nr.423 del 26.07.2023 avente ad oggetto:” 
Variazioni compensative tra capitoli di entrata appartenenti alla medesima categoria e/o capitoli di 
spesa appartenenti allo stesso marco-aggregato (art.175, comma 5 quater, lett. A) D.lgs. 
n.267/2000). Variazione nr.3/2023. 

- Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 424 del 27.07.2023, ad oggetto 

“Utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito di economie dell’esercizio 

precedente. variazione ex art. 175, comma 5- quater, lett. c), D. Lgs. n. 267/000. Variazione nr. 

4/2023. 

-  Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 16 del 21.09.2023 avente ad oggetto: “Variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000) e 

applicazione avanzo di amm.ne (art.187 d.lgs. n.267/2000). Variazione nr. 5/2023”. 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale nr.14 del 28.07.2023 avente ad oggetto:” 

Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, 

comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”. 

Verificata la necessità di apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 Annualità 2023, derivanti 
dall’acquisizione di entrate a destinazione vincolata per le quali si deve istituire la relativa tipologia insieme al 
correlato programma di spesa 
Richiamato l’art. 175, c. 3, d.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che per questa tipologia di variazione, a cura 
del Consiglio comunale, è possibile provvedere con deliberazione da adottarsi entro il 31 dicembre di 
ciascun anno;  
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – Esercizio 2023 del quale si riportano 
le risultanze finali: 

ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 36.097,81  

 CA €. 36.097,81  

Variazioni in diminuzione CO  €. 0,00 

 CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 36.097,81 

 CA  €. 36.097,81 

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00  

 CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 36.097,81 €. 36.097,81 

 CA €. 36.097,81 €. 36.097,81 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 23 del 13/12/2023 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Con voti favorevoli all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, annualità 2023, le variazioni di competenza 

e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1-3, d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) 
di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 36.097,81  

 CA €. 36.097,81  

Variazioni in diminuzione CO  €. 0,00 

 CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 36.097,81 

 CA  €. 36.097,81 

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00  

 CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 36.097,81 €. 36.097,81 

 CA €. 36.097,81 €. 36.097,81 

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. SEDDA  ALESSANDRA in data 07/12/2023 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. SEDDA  ALESSANDRA in data  07/12/2023 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 

 

 
Sindaco Segretario Comunale 

 AGUS MARIA MADDALENA  



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 23 del 13/12/2023 

 CORONA CINZIA 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 984 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GUISO SIMONETTA attesta che 
in data 18/12/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


